
Základní škola Nad Přehradou

MinimálníMinimální
preventivnípreventivní
programprogram
V E R Z E  P R O  Š K O L N Í  R O K  2 0 2 2 / 2 0 2 3



OBSAH:
MOTTO: BEZ PŘEHRAD
MEZI NÁMI

Charakteristika školy 

Výchozí situace (SWOT analýza)

Klíčové sociálně rizikové jevy

Klíčové pozitivní hodnoty sdílení ve škole

Hlavní aktivity - KiVa program proti šikaně

Další preventivní programy a aktivity

Podpůrné aktivity pro dobré školní klima

Monitoring a evaluace naplňování cílů

Specifické potřeby integrace UA žáků

Školní poradenský tým a KiVa tým

Partneři



MOTTO: ŽÁCI,  RODIČE A UČITELÉ JSOU PARTNEŘI

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY



SLABÉ STRÁNKY

Sídlištní kultura

(problémová místa)

Vandalizmus

(v okolí i v areálu)

Doplňování sboru

(nezájem o profesi)

Vytížení lesoparku

Kontrola areálu

Nárůst počtu žáků

(zejm. žáků s OMJ)

PŘÍLEŽITOSTI

Posílení kooperace

(jiné školy, NGOs)

Financování z grantů

Aktivity pro celé

rodiny

Sousedské akce

Další vzdělávání

Zájmové kroužky

Udržet vše dobré

a funkční

SILNÉ STRÁNKY

Rodinný duch školy

Příjemné prostředí

Moderní vybavení

Přátelské vztahy

Otevřená diskuze

Participace

(samospráva žáků)

Tradice, četné akce

Podpora zřizovatele

Online služby

HROZBY

Odcizení žáků

Špatné vzory

(sídlištní party)

Přetížení rodičů

Personální fluktuace

Odcizení pedagogů

a žáků kvůli nárůstu

počtu žáků

Zhoršení soc.

situace žáků

 VÝCHOZÍ SITUACE (SWOT ANALÝZA)



KLÍČOVÉ SOCIÁLNĚ RIZIKOVÉ JEVY

DEPRESEVYLOUČENÍ ŠIKANA KYBERŠIKANA

DROGY SEXUALIZACE NÁSILÍ

*PODROBNĚ VIZ 

SAMOSTATNÁ PŘÍLOHA

A DÁLE VIZ

KRIZOVÉ PLÁNY



KLÍČOVÉ POZITIVNÍ HODNOTY SDÍLENÉ VE ŠKOLE

SPOLUPRÁCEKOMUNIKACE ONLINE
BEZPEČNOST

ZDRAVÝ
ŽIVOTNÍ STYL

EMPATIE SEBEDŮVĚRA KREATIVITA REFLEXE



HLAVNÍ AKTIVITA - FINSKÝ PROGRAM KiVa PROTI ŠIKANĚ

Druhým školním rokem jsme zařazeni v pilotním
programu finského systému prevence šikany KiVa. 

Ve všech ročnících proto uplatňujeme univerzální
opatření - KiVa lekce odstupňované podle věku
žáků. Dále uplatňujeme cílená opatření v případě
podezření na šikanu i jiný druh agrese mezi žáky.

Škola má 6 certifikovaných učitelů KiVa a další
školí svépomocně. Součástí programu jsou také
výroční evaluační a sociometrické dotazníky.



DALŠÍ PREVENTIVNÍ PROGRAMY A AKTIVITY

komunikace a řešení problémů (Divadelta, Linka bezpečí)
online bezpečnost (Buď Safe Online, Divadelta)
bezpečnost na ulici (PČR) a v dopravě (MP)
trestněprávní odpovědnost (PČR)
návykové a omamné látky (PČR)
zdravý životní styl (MHMP)
zdravé sexuální chování a prevence (LF UK)
škola má rovněž licenci "Filmy, které pomáhají"

Programem KiVa nejsou dotčeny tradičně zařazované preventivní
programy určené konkrétním ročníkům:



 PODPŮRNÉ AKTIVITY PRO DOBRÉ ŠKOLNÍ KLIMA

Komunikace a spolupráce mezi žáky napříč ročníky je
posilována řadou dalších aktivit, které ve škole tradičně
probíhají. Jedná se zejména o třídní a školní
žákovskou samosprávu.

Dále žáci vydávají školní časopis, organizují vlastní
sportovní turnaje. Významnou akcí je projektový den,
den otevřených dveří, v tomto školním roce pak
celotýdenní oslavy 30 let školy, žáci participují na
programu zápisu do 1. tříd, zajišťují návštěvy Mikuláše
a mnoho dalších aktivit - v maximální míře se účastní
akcí školy, v nichž přebírají iniciativu a zodpovědnost.



MONITORING A EVALUACE NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ

PŘEHLED
PREVENCE

Každá třída eviduje

absolvované aktivity,

včetně plnění témat

KiVa a třídnických

hodin. Třídní učitel

spolu s metodikem

prevence upravují

program potřebám

třídy a objednávají

další programy.

ŠETŘENÍ
VE TŘÍDÁCH

Ve třídách provádíme

průběžné pozorování.

Žáky zapojujeme do

tvorby a vyhodnocení

anket. Výroční

sociometrická šetření

realizujeme

v KiVa programu. 

KOMPARACE
A SDÍLENÍ

Metodik prevence

intenzivně

komunikuje

s kolegy, účastní se

setkání metodiků

spádové oblasti 

a také koordinátorů

KiVa škol, poznatky

sdílí kolegům.

MOTTO: KDYŽ DÍTĚ MLČÍ,  NEZNAMENÁ TO, ŽE NEMÁ CO ŘÍCT



SPECIFICKÉ POTŘEBY INTEGRACE
UKRAJINSKÝCH ŽÁKŮ (ŽÁKŮ S OMJ)

BUDUJEME EMPATII

ROVNÉ PODMÍNKY

PODPORUJEME

Naše stávající žáky jsme

od vypuknutí války připravovali

na příchod a přijetí spolužáků

z Ukrajiny a nadále osvětlujeme

kulturní odlišnosti a specifika

situace uprchlých rodin.

INTEGRUJEME

Ukrajinské žáky podporuje

spolek rodičů - vytvořil fond 

pro úhradu pomůcek. Využiváme

i dotované obědy a jiné

programy. Pravidelně zjišťujeme  

situaci rodin a příbuzenstva.

Dbáme, aby ukrajinští žáci byli

aktivními členy svých třídních

kolektivů, nevytvářeli uzavřené

party, komunikovali v českém

jazyce, ale současně rozvíjeli dál

i svoji kulturu a jazyk.

Na jedné straně vytváříme všem

žákům školy stejné podmínky,

na druhé na ně klademe stejné

požadavky. Válečné uprchlíky

nehýčkáme, ale motivujeme.



ŠKOLNÍ PORADENSKÝ TÝM

Miroslava Pašková Zdeněk Barták

Hana Tyranová

Martin BendaLucie Pitelová

Julie Cinková
Hlavová

Jan Nosek

ředitel

Kateřina Dražanová

zástupkyně ředitele

Jaromíra Herzigová

výchovná poradkyně

Miroslava Pašková

metodička prevence



HLAVNÍ MĚSTO PRAHA

PARTNEŘI

MĚSTSKÁ POLICIEPOLICIE ČRMČ PRAHA 15

DIVADELTA, Z.S.LINKA BEZPEČÍ,  Z.S.PROXIMA SOCIALE,  Z.S.SCHOLA EMPIRICA,  Z.S. A 3.  LF UK1.


